Уголовное дело № 1-178/2023

УИД: 09RS0001-01-2022-004840-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Черкесск 16.05.2023 года

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Кубова А.А.,

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора г. Черкесска Аслануковой А.М.,

представителя потерпевшего ФИО5, 

подсудимого ФИО8 его защитника - адвоката Саркитова Р.Б., представившего удостоверение № 18 и ордер № 006600 «специализированного филиал г. Черкесска»,

при секретарях судебного заседания Чикатуевой Ф.Р., Бережной А.А., Байрамкуловой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца а. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

01.12.2014 года состоялся электронный аукцион на проведение Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути», заказчиком которого выступило Государственное Республиканское бюджетное Учреждение «Государственный ансамбль танца КЧР «Эльбрус».

Не позднее декабря 2014 г., ФИО8 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, будучи осведомленными об источниках и предстоящих объемах финансирования, заведомо зная, что аукцион на проведение МФВТ «Жемчужина на Шелковом пути» выиграло Открытое акционерное общество «Строительная фирма «МИЗАМ», действуя умышленно из корыстных побуждений, разработали преступную схему хищения бюджетных денежных средств в особо крупном размере, выделенных на проведение вышеуказанного фестиваля.

01.12.2014, ФИО8 и неустановленное лицо, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая незаконность своих действий, путем введения в заблуждение относительно намерений и возможности по выполнению в полном объёме обязательств по государственным контрактам, предложили ФИО10 №1, не осведомленному о преступных намерениях последних, найти номинальных юридических лиц для проведения МФВТ «Жемчужина на Шелковом пути», уверив последнего, что фактически организацией мероприятия будут заниматься они сами, с условием, что ФИО10 №1 после заключения государственного контракта организует подписание договоров субподряда с подконтрольными последнему юридическими лицами, подготовит необходимые для осуществления оплаты документы, а обналиченные с расчетных счетов подконтрольных организаций денежные средства будет передавать лично ФИО8

ФИО8 и неустановленное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью последующего хищения бюджетных средств, выделенных на организацию МФВТ «Жемчужина на Шелковом пути», до заключения государственного контракта, организовали проведение указанного фестиваля в период с 10.12.2014 по 14.12.2014, осуществив затраты, не соответствующие видам и объемам услуг, предусмотренных техническим заданием к государственному контракту, из своих личных средств, не являясь при этом сторонами правоотношений по проведению указанного мероприятия.

15.12.2014 года, по результатам состоявшихся аукционов № и №, между РГБУ «Государственный ансамбль танца КЧР «Эльбрус» и ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ», заключены два государственных контракта № об оказании услуг по проведению вышеуказанного фестиваля и № по размещению участников фестиваля и информационному обеспечению на общую сумму 5 700 000 рублей.

15.12.2014, ФИО10 №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно устной договоренности с ФИО8 и неустановленным лицом, будучи не осведомленным о преступных намерениях последних, организовал изготовление и подписание договора субподряда на оказание услуг по организации и проведению МФВТ «Жемчужина на Шелковом пути» между ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» в лице генерального директора ФИО10 №11 и подконтрольными ФИО10 №1 следующими юридическими лицами: ООО «Арт-Премьер» в лице генерального директора ФИО10 №7, и ООО «Маэстро» в лице генерального директора ФИО10 №3, также не осведомленных о преступных действиях ФИО8 и неустановленного лица.

Согласно вышеуказанному государственному контракту, на основании акта выполненных работ, содержащего заведомо ложные сведения о проведении в полном объеме услуг по организации МФВТ «Жемчужина на Шелковом пути», на расчетный счет ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» по платежному поручению от № от 18.12.2014 поступили денежные средства в размере 2 925 000 руб., по платежному поручению от № от 18.12.2014 поступили денежные средства в размере 2 775 000 руб.

В дальнейшем, генеральным директором ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» ФИО10 №11, не осведомленным о преступных намерениях ФИО8 и неустановленного лица, в соответствии с заключенными договорами субподряда и на основании актов выполненных работ от 16.12.2014 года перечислены денежные средства: на лицевой счет ООО «Арт - Премьер», открытый в ОАО АКБ «Связь-Банк» № в сумме 2 925 000 руб., на лицевой счет ООО «Маэстро», открытый в ОАО АКБ «Связь-Банк» № в сумме 2 675 000 руб.

ФИО10 №1, будучи введенным в заблуждение ФИО9 и неустановленным лицом, о проведении последними МФВТ «Жемчужина на Шелковом пути» в полном объеме, предусмотренном государственными контрактами, в период с 19.12.2014 по 31.12.2014, находясь в г.Черкесске, имея соответствующие доверенности на распоряжение денежными средствами, с расчетных счетов ООО «Арт-Премьер» и ООО «Маэстро» перечислил денежные средства, поступившие от ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» на расчетные счета организаций, указанных ФИО8 и неустановленным лицом в счет погашения расходов по проведению фестиваля.

В период с 19.12.2014 по 31.12.2014, ФИО10 №1 по указанию ФИО8 и неустановленного лица, из поступивших от ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» денежных средств по вышеуказанным договорам субподряда, обналичил разными частями в кассу подконтрольных ФИО10 №1 ООО «Арт-Премьер» и ООО «Маэстро» денежные средства на общую сумму 3 621 423 руб. 90 коп., которые также по указанию ФИО8 и неустановленного лица, передал последнему в декабре 2014 года, предполагая, что указанные денежные средства также предназначены для возмещения расходов ФИО8 и неустановленного лица, якобы понесенных последними на проведение фестиваля. ФИО8 и неустановленное лицо, фактически осуществив расходы по проведению фестиваля на сумму 1 378 576 руб. 10 коп., путем обмана похитили бюджетные денежные средства на сумму 3 621 423 руб. 90 коп. и распорядились ими по своему усмотрению.

Таким образом, вышеуказанные незаконные действия ФИО8 и неустановленного лица повлекли за собой причинение материального ущерба бюджету Карачаево-Черкесской Республики в особо крупном размере на сумму 3 621 423 руб. 90 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении мошенничества не признал, и пояснил, что в конце 2014 года он узнал, что будет проводиться аукцион на проведение фестиваля. Понимая, что у него самого не получается участвовать в этом аукционе, узнав, что в нем хотят принять участие люди, среди которых был ФИО7, он познакомился с ним. ФИО7 подтвердив, что хочет участвовать в аукционе, сказал, что может организовать мероприятие. Через некоторое время ему позвонил ФИО7 и сказал, что он выиграл аукцион и предложил нанять его для проведения мероприятия, на что он согласился. Он получил тех.задание, отработал по нему, задачи отчитываться не было, он сам это решал. Мероприятие провели, был вокальный концерт, была проделана большая работа, много людей было задействовано. Одним из условий было проведение в Драмтеатре г.Черкесска. Проводилось мероприятие в конце декабря. В Драмтеатре не было отопления, пришлось покупать обогреватели, нанимать людей, которые разносили зрителям горячие напитки, что понесло дополнительные расходы. После проведения мероприятия были хорошие отзывы от участников и заказчиков, которые присутствовали на протяжении всего фестиваля. Ни у кого не возникало вопросов. При просмотре документов он увидел, что многие расходы не указаны: написание сценария, режиссура, ведущие, оборудование, привезенное из Махачкалы, экскурсии, проезд, питание, проживание, реклама, работа фотографов, администратора, фильм из тех.задания. Он не был знаком с ООО «МИЗАМ», не знает, как проводился аукцион. Он брал деньги у ФИО7 для работы.

Виновность подсудимого ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5, данными в судебном заседании, из которых следует что в конце 2020 года, когда расследовалось дело в отношении ФИО7 Муаеда, он представлял интересы потерпевшего. В 2014 году, в рамках государственной программы развития туризма и культуры было проведено мероприятие под названием «Жемчужина на шелковом пути», с участием государственного ансамбля «Эльбрус». Сумма ущерба составила 3621 423 рубля. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №4, данными в судебном заседании, из которых следует, что он не знаком с ФИО8 В 2014 году работал консультантом в Управлении государственных заказов. Был аукцион на проведение – фестиваля «Жемчужина на шёлковом пути». Организация «МИЗАМ» ему известна, как организация, участвующая во многих аукционах. Аукционы проводятся комиссией, которая принимает решение, составляет протокол, выявляет победителя и протокол передаётся заказчику, для дальнейшего подписание контракта и осуществления работ. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №8, данными в судебном заседании, из которых следует, что в 2014 году она работала бухгалтером в ГАТ «Эльбрус». «МИЗАМ», проводила фестиваль. Они проводили фестиваль через государственные закупки, выиграла организация ООО «АРТ-Премьер», все работы по проведению фестиваля проводились ими. Они заключили контракт с организацией ООО «МИЗАМ», для проведения фестиваля. Так же заключался договор с ООО «МИЗАМ» на проведение фестиваля на сумму около 5000 000 рублей. Организация отчитывалась в формате фотографий, так же были записаны диски. Подписывали акт выполненных работ. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №7, данными в судебном заседании, из которых следует, что в 2014 году, она являлась генеральным директорам ООО «Арт-Премьер». ООО «Арт-Премьер» занимался озвучиванием музыки, которую открыл её дядя Муаед ФИО6. Управлял данной организацией Муаед ФИО6. Об обстоятельствах проведения фестиваля «Жемчужина на шёлковом пути», она ничего не знает. Дядя говорил, что будет проводиться фестиваль, и она подписывала документы. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №2, данными в судебном заседании, из которых следует, что не знаком с подсудимым. Они занимались озвучиванием, световым оборудованием фестиваля с ФИО10 №3. Он индивидуальный предприниматель и проводил на данном фестивале работу по звуковому, световому оформлению. При проведении звукового, светового сопровождения, были заключены договоры, этим занимался его отец. Каким-образом ООО «Арт-Премьер» участвовало на данном мероприятии, он не помнит. Оборудование по звуковому и световому оформлению принадлежало ему. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №2., донными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что в конце ноября 2014 года, ему на сотовый телефон № позвонил незнакомый парень по имени Азрет, который сказал, что является представителем фонда «Эльбрусоид» и хотел бы с ним договориться об оказании услуг по световому и звуковому оформлению культурного мероприятия, которое будет проводиться несколько дней в помещении Республиканского Драматического театра в г.Черкесске. На следующий день, примерно в обеденное время, он встретился с этим Азретом в помещении концертного зала Драматического театра в г. Черкесске и там они обсудили вопросы по размещению и установке звуковой и световой аппаратуры. Азрет пояснил, что письменный договор на оказание данных услуг он будет заключать с ООО «Маэстро» и ООО «Арт-Премьер». Цену по договорам они обсудили в устной форме и договорились, что услуги по озвучиванию мероприятия будут стоить 350 000 рублей, услуги по световому оформлению 300 000 рублей. В ходе разговора он узнал, что Азрет встречался и разговаривал с его отцом ФИО10 №1 по вопросу организации и проведении данного фестиваля. Примерно через три дня, он подготовил договор № от 2 декабря 2014 г. на оказание услуги по озвучиванию мероприятия, между ООО «Арт-Премьер», в лице генерального директора ФИО10 №7 - Заказчик и им - индивидуальным предпринимателем. В соответствии с условиями данного договора, он обязался оказать услуги по озвучиванию мероприятия Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути». Срок выполнения работ с 10 декабря 2014 г. по 14 декабря 2014 г. После того, как он подготовил данный договор, он предоставил его на подпись генеральному директору ООО» Арт-Премьер» ФИО10 №7 Договор она подписала в его присутствии. Он ей пояснил, какое мероприятие будет проводиться, и какие услуги он будет оказывать. Вместе с договором он предоставил счет № от 02.12.2014 г. на оплату по указанному договору. Оплата в сумме 350 000 рублей была перечислена ФИО10 №7 на его расчетный в ОАО АКБ «Связь-банк» г.Черкесск. После проведения фестиваля им и ФИО10 №7 был подписан акт сдачи-приемки выполненных услуг. Договор № от 2.12.2014 г. «Услуги по озвучиванию мероприятия», он подготовил и предоставил на подпись ФИО10 №7 и сам его подписал. Счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ подписан им лично. Акт сдачи-приемки о выполненных услугах, без даты, был подписан им и ФИО10 №7 

Он сам подготовил договор № от 2 декабря 2014 г. на услуги по световому оформлению, между ООО «Маэстро», в лице генерального директора ФИО10 №3 как заказчика и им индивидуальным предпринимателем, как Исполнителем. В соответствии с условиями данного договора он обязался оказать услуги по световому оформлению мероприятия Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути». Срок выполнения работ с 10 декабря 2014 г. до 14 декабря 2014 г. После того, как он подготовил данный договор, он предоставил его на подпись генеральному директору ООО «Маэстро» ФИО10 №3 Вместе с договором он предоставил счет № от 02.12.2014 г. на оплату по указанному договору. Оплата в сумме 300 000 рублей была перечислена ФИО10 №3 на его расчетный счет в ОАО АКБ «Связь-банк» г.Черкесск. После проведения фестиваля им и ФИО10 №3 был подписан акт сдачи-приемки выполненных услуг. Договор № от 02.12.2014 г. «Услуги по световому оформлению» он подготовил и предоставил на подпись ФИО10 №3 Счет на оплату № от 02.12.2014 подписан им. Акт сдачи-приемки выполненных услуг, без даты, подписан им и ФИО10 №3 

По генеральной доверенности выданной ФИО10 №7, его отец ФИО10 №1 сам занимался организацией и проведением Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути». По просьбе его отца ФИО10 №1, ООО «Маэстро» была зарегистрирована на имя его друга ФИО10 №3, но фактически деятельностью данной фирмы руководил его отец, по генеральной доверенности выданного ФИО10 №3 ФИО10 №3 был в курсе проводимого мероприятия и принимал участие в его организации и проведении вместе с ним, оказывал дружескую помощь. Денежными средства в сумме 650 000 тысяч руб. перечисленными на его расчетный счет по договорам об оказании услуг, он распорядился по своему усмотрению. (т.№7 л.д.127-132;

Показаниями свидетеля ФИО10 №3, данными в судебном заседании, из которых следует, что в 2014 году являлся директором ООО «Маэстро». Организация была открыта по просьбе друга ФИО10 №2. Кроме доверенности никакие другие документы по организации ООО «Маэстро» не подписывались. Фактически организацией управлял отец ФИО10 №2.

Показаниями свидетеля ФИО10 №9 данными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в ГАТ «Эльбрус». Как проводился фестиваль «Жемчужина на шёлковом пути» ей ничего не известно, не знает, как её проводили, и какая услуга была оказана. Когда она начала работать в ГАТ «Эльбрус», контракты № от 15.12.2014, № от 15.12.2014, с организацией ООО «МИЗАМ» по проведению фестиваля «Жемчужина на шёлковом пути» были уже заключены, услуги были оказаны. После того, как приступила к работе, она обнаружила, что контракты не были выставлены в информационную систему.

Показаниями свидетеля ФИО10 №14, данными в судебном заседании, из которых следует, что в 2014 году в ходе проведения ОРМ была получена информация о хищении бюджетных средств, в рамках проведения международного фестиваля «Жемчужина на шёлковом пути». Они обрабатывали данную информацию, проводили ОРМ, в том числе наблюдение с использованием видео-аудио съёмки. В ходе ОРМ было установлена причастность ФИО13 и неустановленного лица к хищению бюджетных средств. В ходе ОРД предали материал в Следственный комитет, на основании которого было возбужденно уголовное дело. В ходе сопровождения уголовного дела и проведение ОРМ, был установлен так же ФИО10 №1, который был осужден по ч. 3 ст. 159 УК РФ, за хищение бюджетных средств, в размере 500000 рублей, остальная часть была передана ФИО3 2014 году заключались два контракта, на подготовку проведения мероприятия, где подрядчиком выступал ГАТ «Эльбрус», а субподрядчиками ООО «Арт-Премьер» и ООО «Маэстро». Бюджетные денежные средства были обналичены ФИО10 №1 через эти организации и были переданы подсудимому ФИО3 За остальную часть в сумме 1600 000 рублей, они отчитались чеками и соответствующими договорами. 

Показаниями свидетеля ФИО10 №10, данными в судебном заседании, из которых следует, что проводился фестиваль «Жемчужина на шёлковом пути». Министерство культуры вынесло постановление о проведении фестиваля. На проведение этого фестиваля проводился аукцион, выиграло ООО «МИЗАМ», на счет которого были перечислены средства. Сметные расходы составляли сами. Контракт был заключён после проведения фестиваля, получилось так, что фестиваль провели чуть раньше. За организацию данного фестиваля отвечало ООО «МИЗАМ», оно же предоставляло документы, записи. По качеству проведения фестиваля нареканий, жалоб не поступало. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе судебного заседания из которых следует, что в 2014 году он работал конкурсным управляющим в ГАТ «Эльбрус». В его обязанности входило готовить конкурсную документацию и выставлять ее на гос.закупки. По поводу проведения фестиваля «Жемчужина на шёлковом пути», деталей не помнит. Когда ему дали поручение подготовить конкурсную документацию, ему многое не понравилось. Документация сначала должна была размещаться на сайте государственных закупок, но так как у него были сомнения, он не размещал его на сайте. После проведения конкурса, он не подписывал документацию, отказался участвовать во всём этом мероприятии. Когда состоялись торги, ему звонили, просили подписать, но он отказался подписывать протокол. При составлении документации он видел, что цифры были уже готовы и подгонялись под сумму контракта.

Показаниями свидетеля ФИО10 №11, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что у него была строительная организация «МИЗАМ», они занимаются строительством социальных объектов по Республике. Их организация выиграла конкурс на проведение фестиваля «Жемчужина на шелковом пути». После этого узнали, что они не могли заниматься организацией конкурса, они стали искать соответствующую организацию. Когда сумма была перечислена, они заключили субподрядный договор с подрядчиками ООО Арт-Премьер» и ООО «Маэстро». Когда провели фестиваль, субподрядчики отчитались по проделанной работе, и он в свою очередь отчитался заказчику. Никаких претензий не было.

Показаниями свидетеля ФИО10 №5, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что в 2014 году он занимал должность заместителя Министра культуры КЧР. 2014 год Президентом России был объявлен годом культуры, и в рамках этого были выделены межбюджетные трансферты из федерального бюджета, в том числе и для Карачаево-Черкесской Республики. Одним из мероприятий проводился и был организован фестиваль, «Жемчужина на шёлковом пути». Организацией данного мероприятия занимался ГАТ «Эльбрус». Между Министерством культуры и ГАТ «Эльбрус» был заключено соглашение. В соответствии постановлением Минкультуры КЧР, ГАТ «Эльбрус» организовывал и проводил это мероприятие и в эту организацию направлялись выделенные денежные средства. После проведения мероприятия они отчитались. Отчётность была информационная. Он, как и.о. министра открывал этот фестиваль. Фестиваль проводился на очень хорошем высоком уровне, много было участников, целый день проходил. Претензий к качеству проведённого мероприятия не было.

Показаниями свидетеля ФИО10 №1, данными в судебном заседании, из которых следует, что в 2014 году он работал директором детской музыкальной школы г. Черкесска. ООО «Арт-Премьер» зарегистрирован на его племянницу, ФИО10 №7, а ООО «Маэстро» зарегистрирован на сына его товарища, ФИО11 Даулета. Они открывались для организации культурно массовых мероприятий. В организации фестиваля особого участия он не принимал, были заключены договоры с ООО «МИЗАМ». Обеспечивали культурно-массовое мероприятие, транспортные услуги. ООО «МИЗАМ» был заключен договор на проведении фестиваля «Жемчужина на шёлковом пути» с ООО«Арт-Премьер» на сумму 5600000 рублей. В 2014 года ФИО10 №6 познакомил его с ФИО12. Они обратились к нему с просьбой помочь оформить это мероприятие. Подсудимый разъяснил, что был аукцион, выиграла его строительная фирма, и нужна фирма, которая занимается массовыми мероприятиями. В оформлении этого мероприятия и основной частью проведения мероприятия занимался ФИО12, а он особое участие не принимал. Его организация занималась сценическим оформлением, озвучиванием, световым оформлением. Поступившие деньги они перечислили для обслуживания гостиницы для гостей фестиваля, питание, транспорт, за рекламу, ещё мелкие расходы были перечисления, за звуковое и световое обслуживание. Никто не принимал работу, отчет не требовал. Подсудимому он лично передавал лично деньги в сумме около №. Он лично не знаком с руководителем организации ООО «Мизам». Договоры он не заключал, все договоры приносил подсудимый. Когда закончился этот фестиваль, он лично поехал в Усть-Джегуту, нашёл эту фирму для того, чтобы они подписали акт выполненных работ. Потом, когда выяснилось, что это федеральные средства, начал брать со всех акты выполненных работ и собрал на сумму 2000000 рублей.

Оценив показания представителя потерпевшего ФИО5, свидетелей ФИО10 №4, ФИО10 №8, ФИО10 №7, ФИО10 №2, ФИО10 №3, ФИО10 №9, ФИО10 №14 ФИО10 №10, ФИО4, ФИО10 №11, ФИО10 №5, ФИО10 №1, данные в ходе судебного следствия, суд признает показания указанных лиц допустимыми и относимыми к предмету доказывания по настоящему уголовному делу, которые подтверждают виновные действия подсудимого ФИО8 в инкриминируемом ему преступлении. Их показания, как в отдельности, так и в совокупности, согласуются с другими исследованными доказательствами. Отдельные противоречия являются не столь значительными и не влияют на обстоятельства, подлежащие доказыванию. С учетом изложенного, у суда нет оснований подвергать сомнению показания представителя потерпевшего и свидетелей, и они кладутся судом в основу обвинительного приговора.

Оценив показания свидетеля ФИО10 №2, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в ходе судебного следствия, суд признает их относимыми к предмету доказывания по настоящему уголовному делу, которые подтверждают виновные действия подсудимого ФИО8, в инкриминируемом ему преступлении. Лицом, осуществлявшим предварительное расследование, допрос проведен в соответствии с УПК РФ. С учетом изложенного, у суда нет оснований подвергать сомнению показания свидетеля, данные на предварительном следствии, и они кладутся судом в основу обвинительного приговора.

Противоречия в показаниях ФИО10 №2, в части того, что он не знаком с подсудимым, суд не может брать как достоверные, так как на предварительном следствии он указывал, что до проведения фестиваля, он встречался с парнем по имени Азрет, который в дальнейшем так же занимался проведением фестиваля. Полагать, что ФИО10 №2 встречался не с подсудимым ФИО8, а с другим лицом, по имени Азрет, оснований не имеется, при котором свидетель ФИО10 №1 подтвердил, что именно ФИО8 занимался проведением фестиваля и ему отдавал деньги в сумме 3000000 или 3500000 рублей. 

Кроме этого, виновность ФИО8 в совершенном преступлении, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными материалами уголовного дела.

Заключением бухгалтерской судебной экспертизы № от 18.09.2017, согласно которому, ответить на вопрос о сумме денежных средств, поступивших на расчетный счет № Отделения - Национальный банк по КЧР в период с 01.12.2014г. по 31.12.2014г. по соглашению № от 08.12.2014 о предоставлении в 2014 году государственной поддержки (гранта) на основании фактически предоставленных на экспертизу документов не представилось возможным, в виду отсутствия в материалах, представленных на экспертизу сведения об осуществленных приходных операциях на лицевом счете 

<

***> РГБУ «Госансамбль танца КЧР «Эльбрус»» за исследуемый период времени. 

- из поступивших на счет № ОАО СФ «Мизам», открытый в филиале в г. Черкесск ПАО «МИнБанк» средств финансирования по исследуемым гос. контрактам в размере 5 700 000 рублей устанавливается расход в конкретных платежах в размере не менее 266 940,22 рублей, в том числе в перечислении ООО «Маэстро» в составе осуществленного платежа в размере 2 675 000 рублей, устанавливается расход интересующего поступления в сумме не менее 8 470,11 рублей, в перечислении ООО «АРТ-ПРЕМЬЕР» в составе осуществленного платежа в размере 2 925 000 рублей, устанавливается расход интересующего поступления в сумме не менее 258 470,11 рублей. Оставшаяся сумма финансирования обезличена в платежах, осуществленных ОАО СФ «Мизам» 19.12.2014 г. и остатке денежных средств, наконец дня 19.12.2014 г.

- суммы бюджетного финансирования в размере не менее 8 470,11 рублей, поступившего на расчетный счет № ООО «Маэстро» открытый в Карачаево-Черкесском филиале ПАО АКБ «Связь-Банк» в составе платежей, осуществленных ОАО СФ «Мизам» обезличились в осуществленных ООО «Маэстро» платежах в период времени с 19.12.2014 по 22.12.2014 г.г. и остатке средств на счете на конец дня 22.12.2014 г. 

- суммы бюджетного финансирования в размере не менее 258 470,11 рублей, поступившего на расчетный счет № ООО «Арт- Премьер» открытый в Карачаево-Черкесском филиале ПАО АКБ «Связь-Банк» в составе платежей, осуществленных ОАО СФ «Мизам» обезличились в осуществленных ООО «Арт- Премьер» платежах в период времени с 19.12.2014 по 22.12.2014 г. г. и остатке средств на счете на конец дня 22.12.2014 г. (т.№2 л.д.144-164)

Заключением бухгалтерской судебной экспертизы №, № от 11.07.2019…. 

Согласно данным представленной на исследование: выписки по счету ООО «Маэстро» №, открытом в Карачаево-Черкесском филиале ПАО АКБ «Связь-Банк», за период с 01.12.2014 года по 31.12.2014 года, со счета были выданы денежные средства наличными 22.12.2014 года в сумме 500 000,00 рублей, 25.12.2014 в сумме 500 000,00 рублей, 30.12.2014 года в сумме 500 000, 000 рублей;

- выписки по счету ООО «Арт - Премьер» №, открытом в Карачаево-Черкесском филиале ПАО АКБ «Связь-Банк», за период с 01.12.2014 года по 31.12.2014 года, со счета были выданы денежные средства наличными 22.12.2014 года в сумме 500 000,00 рублей, 25.12.2014 года в сумме 500 000,00 рублей, 30.12.2014 года в сумме 400 000,00 рублей.

В ходе исследования установлено, что в дальнейшем, во исполнение договоров субподряда на оказание услуг по организации и проведению Международного фестиваля «Жемчужина на Шелковом пути» от 15.12.2014 года, заключенным ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» с ООО «Маэстро» и ООО «Арт - Премьер», денежные средства были израсходованы следующим образом:

1) ООО «Арт - Премьер» платежным поручением № от 22.12.2014 года произведено перечисление денежных средств в сумме 125 000,00 рублей на счет ИП ФИО1 №, открытый в Карачаево-Черкесском филиале ПАО АКБ «Связь-Банк», назначение платежа - оплата за афиши, дипломы, буклеты согласно договору № от 13.03.2014 года на выполнение работ, услуг, Акту № от 22.12.2014 года на выполнение работ-услуг, счету № от 13.12.2014 года, из выписки по счету ИП ФИО1 усматривается, что 22.12.2014 года со счета были выданы денежные средства наличными в сумме 100 000,00 рублей.

2) ООО «Арт - Премьер» платежным поручением № от 22.12.2014 года произведено перечисление денежных средств в сумме 350 000,00 рублей на счет ИП ФИО10 №2 №, открытый в Карачаево-Черкесском филиале ПАО АКБ «Связь-Банк», назначение платежа - оплата за услуги по озвучиванию мероприятия Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» согласно договору № от 02.12.2014 года, Акту б/н и без даты сдачи-приемки выполненных работ, счету № от 02.12.2014 года. 

Также, ООО «Маэстро» произведено перечисление денежных сумме 300 000,00 рублей платежным поручением № от 22.12.2021 на счет ИП ФИО10 №2 №, открытый в Карачаево-Черкесском филиале ПАО АКБ «Связь-Банк», назначение платежа - оплата за услуги по световому оформлению мероприятия Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» согласно договору № от 02.12.2014 года, Акту б/н и без даты сдачи- приемки выполненных работ, счету № от 02.12.2014 года.

Необходимо отметить, что из представленной на исследование выписки по счету ИП ФИО10 №2 усматривается, что 22.12.2014 года со счета были выданы денежные средства наличными в сумме 500 000,00 рублей.

3) ООО «Маэстро» платежным поручением № от 22.12.2014 года произведено перечисление денежных средств в сумме 161 400,00 рублей на счет ООО «Черкессксервис» №, открытый в филиале ОАО «Заубер Банк» г. Черкесск, назначение платежа - оплата за проживание в гостинице «Черкесск» участников фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» с 10.12.2014 года по 14.12.2014 года согласно договору № от 10.12.2014 года, Акту выполненных работ от 14.12.2014 года, счету № от 10.12.2014 года, из выписки по счету ООО «Черкессксервис» усматривается, что 23.12.2014 года со счета были выданы денежные средства наличными в сумме 225 000,00 рублей.

4) ООО «Маэстро» платежным поручением № от 22.12.2014 года произведено перечисление денежных средств в сумме 53 750,00 рублей на счет ИП ФИО2 №, открытый в филиале ОАО «Заубер Банк» г.Черкесск, назначение платежа - оплата за транспортные услуги согласно договору б/н от 08.12.2014 года, Акту № от 15.12.2014года на выполнение работ, услуг, счет на исследование не представлен.

5) ООО «Арт - Премьер» платежным поручением № от 22.12.2014 года произведено перечисление денежных средств в сумме 300 000,00 рублей на счет ООО «ЮЖНАЯ ВОЛНА Медиагруппа» №, открытый в ДО № филиала г.Черкесск ОАО «Московский индустриальный банк», назначение платежа - оплата за установку фермовых конструкций согласно договору возмездного оказания услуг № от 11.12.2014 года, Акту приема-передачи услуг от 13.12.2014 года, счету № от 11.12.2014 года.

По заявленному ходатайству на исследование не представлена выписка по счету ООО «ЮЖНАЯ ВОЛНА Медиагруппа» №, открытом в ДО № филиала ОАО «Московский индустриальный банк» г.Черкесск с приложенными первичными документами, в связи с чем, эксперту не представилось возможным определить, в каких суммах, на каких основаниях, на взаиморасчеты с какими организациями использованы денежные средства, полученные ООО «ЮЖНАЯ ВОЛНА Медиагруппа» по договору возмездного оказания услуг № от 11.12.2014 года, заключенному с ООО «Арт - Премьер».

6) ООО «Арт - Премьер» платежным поручением № от 22.12.2014 года произведено перечисление денежных средств в сумме 50 000,00 рублей на счет ООО «Магма» №, открытый в Северо - Кавказском банке ОАО «Сбербанк России», назначение платежа - оплата за футболки согласно договору № от 05.12.2014 года, счету на оплату № от 05.12.2014 года, товарной накладной № от 05.12.2014 года. 

7) Из представленной на исследование выписки по счету ООО «Арт - Премьер» №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк» 

<

адрес>, усматривается, что ООО «Арт - Премьер» произведено перечисление денежных средств в сумме 38 426,10 рублей на счет ЗАО «Сан - Сан» №, открытый в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», назначение платежа - оплата за канцтовары согласно договору поставки № П10500 от 04.12.2014 года, 04.12.2014 года, товарной накладной № от 04.12.2014 № от 04.12.2014 года, платежное поручение на исследование не представлено.

В связи с тем, что все поступающие на расчетный счет денежные средства «обезличиваются», то есть, находятся в общей массе денежных средств, поступивших на расчетный счет, эксперту не представилось возможным определить их дальнейшее расходование, и, соответственно, определить, в каких суммах, на каких основаниях, на взаиморасчеты с какими организациями использованы денежные средства, полученные ИП ФИО1 по договору № от 13.03.2014 года на выполнение работ, услуг, заключенному с ООО «Арт - Премьер», ИП ФИО10 №2 по договорам № от 02.12.2014 года на оказание услуг по световому оформлению, заключенному с ООО «Маэстро», и № от 02.12.2014 года на оказание услуг по озвучиванию мероприятия, заключенному с ООО «Арт - Премьер», ООО «Черкессксервис» по договору № от 10.12.2014 года на предоставление гостиничных услуг, ИП ФИО2 по договору б/н от 08.12.2014 года на транспортные услуги, заключенным с ООО «Маэстро», ООО «Магма» по договору № от 05.12.2014 года, ЗАО «Сан - Сан» по договору поставки №П10500 от 04.12.2014 года, заключенным с ООО «Арт - Премьер».

По заявленному ходатайству на исследование не были представлены Карточки ООО «Маэстро», ООО «Арт - Премьер» по счетам бухгалтерского учета № «Товары», № «Касса», № «Расчетные счета», № «Расчеты с подотчетными лицами», № «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», № «Расчеты с покупателями и заказчиками», № «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» с субсчетами по контрагентам ИП ФИО1, ИП ФИО10 №2, ООО «Черкессксервис», ИП ФИО2, ООО «ЮЖНАЯ ВОЛНА Медиагруппа», ООО «Магма», ЗАО «Сан - Сан» с приложенными договорами, дополнительными соглашениями, первичными документами (счетами-фактурами, товарными накладными, Актами выполненных работ (оказанных услуг) платежными поручениями, приходными и расходными кассовыми ордерами, авансовыми отчетами с приложенными документами), Акты сверок взаимных расчетов вышеперечисленных предприятий с ООО «Маэстро», ООО «Арт - Премьер», в связи с чем, эксперту не представилось возможным определить, каким образом в бухгалтерском учете ООО «Маэстро», ООО «Арт - Премьер» отражены взаиморасчеты с вышеперечисленными предприятиями и индивидуальными предпринимателями. (т.№4 л.д.80-133)

Протоколом выемки от 16.06.2017, в ходе которого произведена выемка в Республиканском государственным бюджетном учреждении «Государственный ансамбль танца КЧР «Эльбрус» документации по организации и проведению Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути». (т.№2 л.д.9-13)

Протоколом выемки от 10.07.2017, в ходе которого произведена выемка в Управлении по Карачаево-Черкесской Республике в сфере закупок, расположенному по адресу: 

<

адрес>, аукционной документации по организации и проведению Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути». (т.№2 л.д. 17-21)

Протоколом выемки от 09.10.2017 в ходе которого произведена выемка регистрационных дел ООО «Арт-Премьер», ООО «Маэстро» и ОАО «Строительная фирма МЕЗАМ». (т.№3 л.д. 171-177)

Протоколом осмотра предметов и документов от 12.10.2017, согласно

которому, осмотрены регистрационные дела ООО «Арт-Премьер», ООО «Маэстро» и ОАО «Строительная фирма МЕЗАМ», изъятые в помещении Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 3 по Карачаево- Черкесской Республике по адресу: 

<

адрес>. (т.№3 л.д. 178-234)

Протоколом выемки от 09.08.2019, в ходе которого произведена выемка в административном здании серверной, расположенному по адресу: 

<

адрес>, видеозаписи под наименованием «(12.12.14) Фестиваль Жемчужина» и «(15.12.14) Фестиваль Жемчужина», содержащиеся на CD-R диске с идентификационным номером «№». (т.№6 л.д.46-50)

Протоколом осмотра предметов и документов от 25.08.2019, согласно которому, осмотрены видеозаписи под наименованием «(12.12.14) Фестиваль Жемчужина» и «(15.12.14) Фестиваль Жемчужина», содержащиеся на CD-R диске с идентификационным номером «№». (т. №6 л.д.52-54)

Протоколом выемки от 26.09.2022, в ходе которого произведена выемка в Республиканском государственным бюджетном учреждении «Государственный ансамбль танца КЧР «Эльбрус» документации по организации и проведению Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути». (т.№7 л.д.243-246)

Протоколом осмотра предметов и документов от 03.10.2022, согласно которому, осмотрен - DVD+RW диск с результатом оперативно-розыскного мероприятия (Наблюдение), предоставленное УФСБ России по Карачаево- Черкесской Республике. (т.№ л.д. 14-21)

Протоколом осмотра предметов и документов от 04.10.2022, согласно которому, осмотрены: выписка по счету № ООО «Маэстро» с 01.10.2014 по 31.12.2014 на 6 лис., согласно которой на указанный счет 19.12.2014, поступили денежные средства в размере 2 675 000 руб., от ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» с указанием назначения платежа «услуги по организации проведения фестиваля Жемчужина Кавказа».

- выписка по счету № ООО «Арт — Премьер» с 01.10.2014 по 31.12.2014 на 8 лис., согласно которой на указанный счет 19.12.2014, поступили денежные средства в размере 2 925 000 руб., от ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» с указанием назначения платежа «услуги по организации проведения фестиваля Жемчужина Кавказа».

- платежное поручение № от 18.12.2014 о перечислении с расчетного счета № РГБУ «Госансамбль танца КЧР Эльбрус» на расчетный счет № ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» денежных средств, в сумме 2 925 000 руб.

- платежное поручение № от 18.12.2014 о перечислении с расчетного счета № РГБУ «Госансамбль танца КЧР Эльбрус» на расчетный счет № ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» денежных средств, в сумме 2 775 000 руб.

- договор субподряда на оказание услуг по организации и проведению международного фестиваля «Жемчужина на шелковом пути» от 15.12.2014 на 2 лис., указанный договор подписан от имени генерального директора ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» ФИО10 №11 и генерального директора ООО «Арт - Премьер» ФИО10 №7;

- договор № услуг по озвучиванию мероприятия от 02.12.2014 на 2 лис., указанный договор, подписан от имени генерального директора ООО «Арт - Премьер» ФИО10 №7 и индивидуального предпринимателя ФИО10 №2;

- договор субподряда на оказание услуг по организации и проведению международного фестиваля «Жемчужина на шелковом пути» от 15.12.2014 на 2 лис., указанный договор, подписан от имени генерального директора ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» ФИО10 №11 и генерального директора ООО «Маэстро» ФИО10 №3;

- договор № услуг по световому оформлению от 02.12.2014 на 2 лис., указанный договор, подписан от имени генерального директора ООО «Арт - Премьер» ФИО10 №7 и индивидуального предпринимателя ФИО10 №2 

- опись документов от 15.06.2017 на 1 лис., в которой указаны наименования и количество листов документов;

- положение о Международном фестивале вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» на 4 лис.;

- копия заявки на участие в Международном фестивале вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» на 6 лис.;

- соглашение № о предоставлении в 2014 г. государственной поддержки (гранта) реализации лучших событийных региональных и межрегиональных проектов развития культурно - познавательного туризма в рамках подпрограммы «Туризм» государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» из республиканского бюджета бюджету республиканского государственного бюджетного учреждения «Государственный ансамбль танца Карачаево-Черкесской Республики «Эльбрус» на 9 лис.;

- государственный контракт № от 15.12.2014 на 9 лис., указанный контракт заключен между РГБУ «Государственный ансамбль танца КЧР «Эльбрус» в лице ФИО10 №10 и ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» в лице ФИО10 №11;

- государственный контракт № от 15.12.2014 на 9 лис., указанный контракт заключен между РГБУ «Государственный ансамбль танца КЧР «Эльбрус» в лице ФИО10 №10 и ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» в лице ФИО10 №11;

-заявление 1 о возврате обеспечения исполнения контракта (государственного контракта, договора) № от 15.12.2014 на 1 лис.;

- заявление 2 о возврате обеспечения исполнения контракта (государственного контракта, договора) № от 15.12.2014 на 1 лис.;

- протокол заседания комиссии по рассмотрению единственной заявки на участие в электронном аукционе от 01.12.2014 на 1 лис.;

- акт сдачи - приемки оказанных услуг от 14.12.2014 на 6 лис.;

- счет № от 16.12.2014 на 1 лис.;

- документация об электронном аукционе на оказание услуг по проведению Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» на 27 лис.;

- смета Гала-концерта на 1 лис.;

- сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными государственному (муниципальному) учреждению на 2014 г. на 4 лис.;

- отчет о достижении показателей результативности к соглашению № от 08.12.2014 года на 2 лис.;

- информационное письмо Министру туризма, курортов и молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики на 1 лис.;

- приказ № от 08.12.2014 на 1 лис.;

- копия заявки Республиканского государственного заказчика на размещение заказа на оказание услуг по проведению информационного обеспечения и размещения участников Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» на 5 лис.;

- протокол заседания комиссии по рассмотрению единственной заявки на участие в электронном аукционе от 01.12.2014 на 1 лис.;

- акт сдачи - приемки оказанных услуг от 14.12.2014 на 3 лис.;

- счет № от 16.12.2014 на 1 лис.;

- смета на проведение Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» на 7 лис.;

- документация об электронном аукционе на оказание услуг по проведению Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» на 15 лис.;

- копия договора № на предоставление гостиничных услуг от 10.12.2014 на 8 лис. (т.№8 л.д.22-27);

Протоколом очной ставки от 11.01.2018 между ФИО10 №1 и ФИО8, в ходе которой ФИО10 №1 показал, что передал ФИО8 денежные средства в сумме около 4 000 000 руб., в свою очередь ФИО8, показал, что получил от ФИО10 №1 денежные средства в сумме 1 500 000 руб. (т.№4 л.д.255-261)

Выпиской по счету № ООО «Маэстро» с 01.10.2014 по 31.12.2014 на 6 лис., согласно которой на указанный счет поступили денежные средства в размере 2 675 000 руб., от ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» с указанием назначения платежа «услуги по организации проведения фестиваля Жемчужина Кавказа». т. №1 л.д.52-59;

Выпиской по счету № ООО «Арт - Премьер» с 01.10.2014 года по 31.12.2014 на 8 лис., согласно которой на указанный счет поступили денежные средства в размере 2 925 000 руб., от ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» с указанием назначения платежа «услуги по организации проведения фестиваля Жемчужина Кавказа». т. №1 л.д.60-67;

Протоколом обследования помещений, зданий и сооружений от 13.08.2015, где в помещении ОАО «Строительная компания МИЗАМ», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены оригиналы документов по организации и проведению Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути». т.№1 л.д.47-49;

Протоколом изъятия предметов, документов, в результате осуществления оперативно-розыскной деятельности от 13.08.2015, где в помещении ОАО «Строительная компания МИЗАМ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты оригиналы документов по организации и проведению Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути». т.№1 л.д.50-51;

У суда нет оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения уголовного дела в подтверждение вины ФИО8 в совершении указанного преступления.

Оценивая все доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимого по предъявленному ему обвинению и признании его виновным в совершении вмененного ему преступления. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства, в подтверждение наличия состава преступления и его виновности, получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, из прямо указанных в законе источников, ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и установленных по делу подлежащих доказыванию обстоятельств.

Давая правовую оценку установленным обстоятельствам по данному делу, суд считает, что виновность подсудимого ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Доводы стороны защиты, что действия ФИО8 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 159.4 УК РФ как мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств, в сфере предпринимательской деятельности, совершенное в крупном размере, суд признает необоснованными. 

Судом установлено, что проведением МФВТ «Жемчужина на Шелковом пути», занимались по договору субподряда ООО «Арт-Премьер» и ООО «Маэстро», то есть организации подконтрольные ФИО10 №1 

С ФИО8 не заключалось ни каких договоров, на проведение указанного фестиваля, как с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность. Тот факт, что ФИО8 совершил хищение вмененных ему денежных средств, в том числе с использованием ООО «Арт-Премьер» и ООО «Маэстро», с расчетных счетов которых снимались денежные средства и передавались ФИО8 ФИО10 №1, не свидетельствует, что его действия содержат признаки совершения хищения в сфере предпринимательской деятельности, так как он не занимался предпринимательской деятельностью и не имел возможности нарушить договорные обязательства, которые с ним не были заключены.

Таким образом, оценивая все доказательства, исследованные в судебном заседании, как в отдельности, так и в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимого ФИО8 по предъявленному ему обвинению, в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, по факту хищения путем обмана бюджетных денежных средств, в сумме 3 621 423 руб. 90 коп. и постановления обвинительного приговора. 

Выслушав подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, огласив показания свидетеля, данные в ходе предварительного следствия, изучив материалы дела, оценив в совокупности установленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимым совершено преступление, в его действиях содержится состав преступления, виновность его в совершении преступления, доказана полностью, и суд, признавая ФИО8 виновным, квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО8 совершил умышленное тяжкое преступление, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, женат, имеет на иждивении троих малолетних детей, не судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8 предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признается наличие 

<

данные изъяты> В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 судом признаются его выезд с 13 по 17 апреля 2023 года в Херсонскую область, с миссией поддержки бойцов из Карачаево-Черкесской Республики, принимающих участие в специальной военной операции, наличие у супруги 2 группы инвалидности, положительную характеристику по месту работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом личности подсудимого, тяжести характера и степени общественной опасности совершенного преступления, с учетом наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом санкции статьи, которой квалифицированы его действия, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, так как его исправление, по мнению суда, возможно назначением основного вида наказания.

Исходя из личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимый не представляет общественную опасность и может быть исправлен без его изоляции от общества и реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Поэтому, суд считает возможным применить к нему ст. 73 УК РФ и назначить условное осуждение, с возложением на него исполнения определенных обязанностей, в течение которого, он своим поведением должен доказать свое исправление.

Несмотря на то, что по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает нецелесообразным применение в отношении подсудимого требований ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, так как применение указанных норм Закона не будет отвечать целям назначаемого судом наказания и исправлению осужденного.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд считает, что: DVD+RW диск с результатом оперативно-розыскного мероприятия (Наблюдение), копии регистрационных дел ООО «Арт-Премьер», ООО «Маэстро» и ОАО «Строительная фирма МЕЗАМ», видеозаписи под наименованием «(12.12.14) Фестиваль Жемчужина» и «(15.12.14) Фестиваль Жемчужина», содержащиеся на CD-R диске с идентификационным номером «№», выписка по счету № ООО «Маэстро» с 01.10.2014 по 31.12.2014 на 6 лис., выписка по счету № ООО «Арт - Премьер» с 01.10.2014 по 31.12.2014 на 8 лис., платежное поручение № от 18.12.2014 о перечислении с расчетного счета № РГБУ«Госансамбль танца КЧР Эльбрус» на расчетный счет № ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» денежных средств в сумме 2 925 000 руб. платежное поручение № от 18.12.2014 о перечислении с расчетного счета № РГБУ «Госансамбль танца КЧР Эльбрус» на расчетный счет № ОАО «Строительная фирма «МИЗАМ» денежных средств в сумме 2 775 000 руб., договор субподряда на оказание услуг по организации и проведению международного фестиваля «Жемчужина на шелковом пути» от 15.12.2014 на 2 лис., договор № услуг по озвучиванию мероприятия от 02.12.2014 на 2 лис., договор субподряда на оказание услуг по организации и проведению международного фестиваля «Жемчужина на шелковом пути» от 15.12.2014 на 2 лис., договор № услуг по световому оформлению от 02.12.2014 на 2 лис., опись документов от 15.06.2017 на 1 лис., положение о Международном фестивале вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» на 4 лис.; копию заявки на участие в Международном фестивале вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» на 6 лис.; соглашение № о предоставлении в 2014 г. государственной поддержки (гранта) на 9 лис.; государственный контракт № от 15.12.2014 на 9 лис., государственный контракт № от 15.12.2014 на 9 лис., заявление 1 о возврате обеспечения исполнения контракта (государственного контракта, договора) № от 15.12.2014 на 1 лис., заявление 2 о возврате обеспечения исполнения контракта (государственного контракта, договора) № от 15.12.2014 на 1 лис., протокол заседания комиссии по рассмотрению единственной заявки на участие в электронном аукционе от 01.12.2014 на 1 лис.; акт сдачи приемки оказанных услуг от 14.12.2014 на 6 лис.; счет № от 16.12.2014 на 1 лис.; документация об электронном аукционе на оказание услуг по проведению Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» на 27 лис., смета Гала - концерта на 1 лис., сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными государственному (муниципальному) учреждению на 2014 г. на 4 лис., отчет о достижении показателей результативности к соглашению № от 08.12.2014 на 2 лис., информационное письмо Министру туризма, курортов и молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики на 1 лис., приказ № от 08.12.2014 на 1 лис., копия заявки Республиканского государственного заказчика на размещение заказа на оказание услуг по проведению информационного обеспечения и размещения участников Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» на 5 лис., протокол заседания комиссии но рассмотрению единственной заявки на участие в электронном аукционе от 01.12.2014 на 1 лис., акт сдачи - приемки оказанных услуг от 14.12.2014 на 3 лис., счет № от 16.12.2014 на 1 лис., смета на проведение Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» на 7 лис., документация об электронном аукционе на оказание услуг по проведению Международного фестиваля вокального творчества «Жемчужина на Шелковом пути» на 15 лис., копия договора № на предоставление гостиничных услуг от 10.12.2014 на 8 лис, хранящиеся при уголовном деле, подлежат оставлению там же на хранении, до разрешения выделенного уголовного дела.

Гражданский иск, заявленные Министерства культуры Карачаево-Черкесской Республики, на сумму 3 621 423 (три миллиона шестьсот двадцать одна тысяча четыреста двадцать три) рубля, суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме и взыскать их с ФИО8, так как судом установлено, что преступными действиями ФИО8, Министерству культуры Карачаево-Черкесской Республики, причинен ущерб, на указанную сумму.

В связи с тем, что здание с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; здание с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес> здание с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес> «в»; земельный участок с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не принадлежат ФИО13, обеспечительные меры, наложенные на указанные имущества в ходе предварительного следствия, подлежат отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок в 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 3 (три) год.

Возложить на условно осужденного ФИО8 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в названный орган ежемесячно, в установленные дни для регистрации.

Меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО8, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Все вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, оставить там же на хранении, до разрешения выделенного уголовного дела в отдельное производство.

Взыскать с ФИО8 в пользу Министерства культуры КЧР 3 621 423 (три миллиона шестьсот двадцать одну тысячу четыреста двадцать три) рубля, в счет возмещения причиненного имущественного вреда.

Обеспечительные меры в виде ареста наложенные на здание с кадастровым номером №, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>; здание с кадастровым номером №, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером №, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>; помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>; здание с кадастровым номером 09:10:0070108:263, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес> «в»; земельный участок с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО13, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КЧР через Черкесский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: